
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

La Direttrice Sanitaria



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. AREA PROVVEDITORATO
Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che:
- con Deliberazione del 13.01.2023, n. 17 è stata aggiudicata la “Procedura aperta, in 

modalità telematica, per la conclusione di un accordo quadro, per l’affidamento delle 
forniture di impianti cocleari e dei servizi connessi, per la UOC di Otorinolaringoiatria 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo”, alle 
seguenti ditte:

Numero 
lotto Oggetto del lotto CIG Ditta aggiudicataria

Offerta 
economica

(IVA esclusa)

1

Impianti cocleari per soggetti 
(in genere pediatrici) con 
particolare sottigliezza dei 
tegumenti cranici (scalpo), 
senza malformazioni ossee 
cocleari e/o con residui 
uditivi sfrutta- bili sulle basse 
frequenze.

93438168E2

GM s.r.l. 
     Via Resuttana, 352/B 

90146 – Palermo    
P.IVA 05483250824

€ 911.265,60

2

Impianti cocleari per pazienti 
per pazienti con residui 
uditivi sfruttabili nell’orecchio 
migliore con sistemi cross per 
ottimizzare la riabilitazione 
bi- modale.

9343905256

Advanced Bionics Italia 
s.r.l  
Via Raimondo 
Montecuccoli, 30 - 20147 
Milano 
P.IVA 05261750961

€ 587.400,00

3

Impianti cocleari per pazienti 
con malformazioni 
dell’orecchio e/o ostruzioni 
del lume cocleare che 
richiedano disponibilità̀ di 
array di varia lunghezza e 
tipologia.

9343934A42

Audiologica s.r.l.
Via della Libertà, 193/C – 
90145  Palermo  
P.IVA 06909200823

€ 892.953.60

4

Protesi semi-impiantabile con 
ancoraggio osseo percutaneo 
per pazienti con necessità di 
posizionare l’impianto con 
minima invasione chirurgica e 
con perdite uditive miste di 
grado medio e medio/grave

93439496A4

GM s.r.l.
Via Resuttana, 352/B 

90146 – Palermo    
P.IVA 05483250824

€ 179.100,00

5

Protesi impiantabili per 
pazienti con ipoacusia 
trasmissiva, mista anche di 
grado medio/grave, in cui i 
risultati dell’impianto 
transcutaneo possano essere 
insufficienti nel tempo con 
necessità di passare dalla 
protesi transcutanea a quella 
percutanea possibilità̀ di 
passaggio dalla 
configurazione transcutanea a 
quella percutanea e viceversa 
senza rimozione dell’impianto 
evitando un nuovo intervento.

9343968652

GM s.r.l.
Via Resuttana, 352/B 

90146 – Palermo    
P.IVA 05483250824

€ 179.100,00



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

DATO ATTO che 
- della imminente scadenza e della necessità di garantire la fornitura che ci occupa, l’U.O.C. 

Area Provveditorato che ha ritenuto opportuno, avviare il rinnovo di ulteriori 12 mesi, così 
come previsto dagli atti di gara per l’affidamento della fornitura in parola e che l’U.O.C. 
richiedente è stata riconosciuta quale Centro di Riferimento Regionale, con Decreto 
Regionale n. 112 del 23/02/2023 e la scadenza dei contratti in essere, prevista per il 31 
gennaio p.v., comporterebbe la sospensione dell’attività chirurgica e ambulatoriale con 
grave nocumento dei pazienti e dell’immagine di questa A.O.U.P.;

- con nota prot. 4261 del 22.01.2026 (all. A), il Direttore dell’U.O.C. Otorinolaringoiatria ha 
richiesto, nelle more dell’invio di un capitolato per l’indizione di una nuova procedura di 
gara, una proroga della delibera 17 del 13/01/2023;

CONSIDERATO che la fornitura in questione non può essere interrotta in quanto l’U.O.C. di 
Otorinolaringoiatria è stata riconosciuta quale Centro di Riferimento Regionale e che, pertanto, 
occorre garantire la prosecuzione della fornitura dei dispositivi impiantabili, senza soluzione di 
continuità;
DATO ATTO che 

- gli atti di gara prevedevano la possibilità di rinnovare i contratti, per ulteriori 12 mesi;
- non tutti i contratti stipulati a seguito delle aggiudicazioni di cui alla sopra citata delibera, 

hanno subito un decremento tale, da inficiare il normale svolgimento delle attività delle 
UU.OO. coinvolte;

RITENUTO per le ragioni sopra esposte, nelle more dell’avvio della nuova procedura di gara, da 
parte di questa Azienda, rinnovare i contratti per ulteriori 11 mesi, così come di seguito:

- procedendo ad un rinnovo, unicamente temporale, fino al 31/12/2026, per i contratti il cui 
importo residuo risulti sufficiente a consentire il normale svolgimento delle proprie attività 
alla U.O. di Otorinolaringoiatria. 

Da tale tipologia di proroga sono interessate le ditte di cui nel seguito:

o Advanced Bionics Italia s.r.l, con sede legale in Via Raimondo Montecuccoli, 30 - 
20147 Milano, P.Iva 05261750961, lotto n. 2;

o Audiologica s.r.l., con sede legale in Via della Libertà, 193/C – 90145  Palermo - 
P.Iva 06909200823, lotto n. 3;

- procedendo ad un rinnovo con conseguente impegno economico per questa A.O.U.P., per 
un importo complessivo di € 111.225,97, IVA inclusa, fino al 31/12/2026, per il contratto 
della Ditta GM s.r.l. con sede legale in Via Resuttana, 352/B 90146 – Palermo, P.IVA 
05483250824, aggiudicataria dei Lotti nn. 1, 4 e 5, il cui importo residuo non risulta 
sufficiente a consentire il normale svolgimento delle proprie attività alla U.O.C. di 
Otorinolaringoiatria. L’importo di € 111.225,97, IVA inclusa, è stato determinato sulla base 
delle indicazioni fornite dal Direttore dell’U.O.C. di Otorinolaringoiatria, in merito al numero 
dei pazienti da trattare con i dispositivi di cui ai lotti 1, 4 e 5. 

DARE ATTO che la spesa complessiva di € 111.225,97 I.V.A. compresa al (4% e 22%) graverà su 
fondi aziendali, sul conto 5.01.01.06.0101 avente oggetto “DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI (J)” 
bilancio anno 2026;
DARE ATTO che il ruolo di RUP della procedura di cui alla delibera 17 del 13/01/2023 è stato svolto 
dalla Dr. Stefania Bongiovanni;
RITENUTO di dovere mantenere in qualità di DEC il Prof. Francesco Dispensa, Dirigente Medico 
dell’UOC Otorinolaringoiatria, Responsabile dell’Ambulatorio di Otologia;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

DATO ATTO che il presente rinnovo è da intendersi sottoposto a risoluzione anticipata, nell’ipotesi in 
cui l’aggiudicazione della nuova procedura di gara, dovesse intervenire prima del 31/12/2026, con 
prezzi inferiori;

RITENUTO 
- che il Direttore della U.O.C. Area Provveditorato che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla 
normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, 
totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.14 Gennaio 1994 n.20 e s.m.i., e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della L. 6 Novembre 2012 n.190 “disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché 
nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione;

- di dovere dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di consentire 
l’esecuzione della fornitura in tempi brevi;

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti.

PROPONE di

PRENDERE ATTO che:
- il termine di scadenza dei contratti attualmente in vigore, è previsto al 31/01/2026;
- in alcuni dei su citati contratti, risulta ancora un residuo disponibile che consente all’U.O.C. 

lo svolgimento delle proprie attività e, pertanto, non è necessario un ulteriore stanziamento 
di risorse;

APPROVARE il rinnovo contrattuale, unicamente temporale, per ulteriori 11 mesi fino al 31/12/2026, 
per i contratti il cui importo residuo risulti sufficiente a consentire il normale svolgimento delle 
proprie attività alla di Otorinolaringoiatria. Da tale tipologia di rinnovo sono interessate le ditte di cui 
nel seguito:

o Advanced Bionics Italia s.r.l, con sede legale in Via Raimondo Montecuccoli, 30 - 20147 
Milano, P.Iva 05261750961, lotto n. 2; 

o Audiologica s.r.l., con sede legale in Via della Libertà, 193/C – 90145  Palermo - P.Iva 
06909200823, lotto n. 3;

APPROVARE il rinnovo contrattuale con conseguente impegno economico per questa A.O.U.P., per 
un importo complessivo di € 111.225,97, IVA inclusa, fino al 31/12/2026.
Da tale tipologia di rinnovo è interessata la ditta di cui nel seguito:

o GM s.r.l. con sede legale in Via Resuttana, 352/B 90146 – Palermo, P.IVA 05483250824, 
aggiudicataria dei Lotti nn. 1, 4 e 5, il cui importo residuo non risulta sufficiente a 
consentire il normale svolgimento delle proprie attività alla U.O.C. di Otorinolaringoiatria.

DARE ATTO che l’importo di € 111.225,97, IVA inclusa, è stato determinato sulla base delle 
indicazioni fornite dal Direttore dell’U.O.C. di Otorinolaringoiatria, in merito al numero dei pazienti 
da trattare con i dispositivi di cui ai lotti 1, 4 e 5., fino al 31/12/2026, 
DARE ATTO che la spesa complessiva di € 111.225,97, IVA inclusa (4% e 22%) compresa graverà 
su fondi aziendali, sul conto 5.01.01.06.0101 avente oggetto “DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI 
(J)” bilancio anno 2026;
DARE ATTO che il ruolo di RUP della procedura di cui alla delibera 17 del 13/01/2023 è stato svolto 
dalla Dr. Stefania Bongiovanni;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4

MANTENERE in qualità di DEC il Prof. Francesco Dispensa, Dirigente Medico dell’UOC 
Otorinolaringoiatria, Responsabile dell’Ambulatorio di Otologia;
DARE ATTO che il presente rinnovo è da intendersi sottoposto a risoluzione anticipata, nell’ipotesi in 
cui l’aggiudicazione della nuova procedura di gara, dovesse intervenire prima del 31/12/2026, con 
prezzi inferiori;
DEMANDARE all’Area Provveditorato e al Responsabile del Procedimento l’adozione degli atti e gli 
adempimenti di sua competenza necessari a dare attuazione ed esecuzione a quanto disposto con 
il presente atto per assicurare la gestione della fornitura in questione;
PRENDERE ATTO che tutti gli atti citati e non costituenti parti integranti del presente atto sono 
custoditi presso la U.O.C. Area Provveditorato;
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire l’attivazione 
della fornitura in oggetto per garantire il regolare funzionamento e lo svolgimento delle proprie 
attività istituzionali.

La Direttrice Generale
Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dalla Direttrice Sanitaria;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2026-01-26T07:50:36+0100


		2026-01-26T08:14:42+0100


		2026-01-26T14:32:49+0100


		2026-01-26T18:10:56+0100


		2026-01-29T17:03:09+0100


		2026-01-30T14:00:54+0100


		2026-01-30T14:57:31+0100


	NUMDET: 138
	DATADET: 26/01/2026
	ALLEGATI: All. A
	RUP: Dr  STEFANIA BONGIOVANNI
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 46


